DE RESTITUTIONIBVS. Constit. CVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Basso magnificentiss. Comiti deuotiss. Domesticorum, locum
tenenti Ioannis gloriosiss. sacrorum praetoriorum praefecti.

Audiuimus

Vdiuimus speciem quandam facti, oborta de testamento controuersia, quam &
interpretari iustum putauimus, & exquisita lege cõplecti: quæ admodum consuetu-
dinis nostræ est, ut ex quæstionibus in speciebus factorum motis, bonarum legum
condendarum occasiones arripiamus. Nam cum quidam filios suos hæ-
redes instituisset, uelletque eos non existentibus liberis mutua uice substituere:
iussit, si quem suorum filiorum atque hæredum contingeret sine liberis humanam hanc uitam
dissolueret, ut post detractionem eorum, quæ lege illi ex rebus ab ipso ei relictis deberentur, omnes
reliquæ res & iura, quæ mortis tempore apud ipsum inueniantur, perueniant ac restituantur ei,
qui ex ipsis superfuerit, aut eius filijs, si quidem & ipse mortuus sit: omni cautione & fideiussione
inter ipsos propter prædictam restitutionem cessante. His ita gestis cum is obiisset mortem,
& alter quidem ex eius filijs & hæredibus liberis haberet, alter uero mansisset sine liberis: pro-
hibet is, qui filios habet, eum, qui filijs caret, quasi res deminuat, ne ipsi rebus uteretur. At ille
usus uerbis testameti, & quod hoc ipsum tantummodo pater restituere iussisset, quod mortis tempo-
re apud ipsum repertum esset: ea se forma ac ratione putauit licentiã habere, ipsi rebus utendi, ut uel-
let, nulla de earum administratione prohibitione sibi inducenda. Nos igitur sumpta ex
inde occasione, putauimus & ueterem infinitatem, & distinctionem, quæ deinde cõsecuta est,
illam quidem certis includendam finibus, hanc uero perpurgatam in hominum usus reponen-
dam esse, & propterea negotium lege comprehendendum, ut homines uniuersum legis ordi-
nem perdidicant, secutum quem talia conueniat & intelligere, & discernere. Ac scimus à
Papiniano prudentiss. uiro in decimo nono quæstionum eius libro dictum quiddam, ubi in
talibus casibus alienationes permittit, de industria illo ueluti in ænigmate apposito, quod alie-
nationes tunc demum prohibitas esse oporteat, cum qui restitutione oneratus est, interuertendi
fideicommissi causa dedita opera ad alienationem procedat. Et inter imperatores Marcus
philosophus, consimili specie proposita, constituit, ut talibus uerbis boni uiri arbitrium inesse
uideretur. Nobis autem recte se habere uisum est, si legislationem ad hunc formaremus
modum, ut si quis in genere dicat restitutionem fideicommissi: ea obtineant, quæ de talibus
definita, & à nobis inclusa sunt legibus. Si uero tale fideicommissum sit, quale proponitur, &
testator ea tantum fideicommissi subiiciat, quæ mortis tempore inueniuntur relinquuntur: ue-
tuc quod infinite à prioribus dictum est, id sub legitimam distinctionem deducatur & ordinem.

Si quis enim hæc, aut etiam consimile quid dixerit: sancimus, ut fideicommissi restitu-
tione grauatus institutionem suam usque ad Falcidiam duxat seruare necesse habeat, nec pos-
sit ex illa quiddam omnino minuere. Nam suffecerit, si hæredi quidem tres partes superauerit,
huic uero quartam solūmodo ratio relinquat. Neque enim permittimus, ut restitutione grauatus
donationibus aliquibus utatur, idque dedita forte opera & (quod Papinianus dicebat) interuertendi
fidei commissi causa, ut & quartam institutionis suæ partem deminuat: sed omnino id fidei
commissum relinquat: omnibus alijs in eius arbitrio positus, ut licentiam habeat his utendi,
ut uelit, quemadmodum perfectis dominis competit. Certe si ipsam etiam quartam re-
stitutione grauatus attingat: necessarium est causam accuratius perquirere, quæ obrem id fece-
rit. Et quidem si dotem uelit dare, aut donationem ante nuptias, cum aliud in bonis non habe-
at: permittendum illi est hoc agere, secundum quod nostra iam lege continetur, quatinus om-
nino ei hoc deminutionis genus non denegauimus. Sed & si in redemptionem captiuorum
(hanc etenim causam excipimus, & quasi donarium aliquod deo offerimus) habeat & huius
agendi licentiam, ut quartam quoque minuatur: ipsa pietatis ratione nobis præciosiore his omni-
bus apparere. Quod si certis de causis eueniat, ut neque ipse habeat, unde sumptus faciat: damus
ei potestatem, ut & hos ex istiusmodi restitutione faciat: id quod etiam testator præcepit, cum
in restitutionem pertrahi uoluit, quidquid omnino relinqueretur, & (ut aliquis dixerit) ex eo,
quod illi redundaret, restitutionem fieri. Si nulla eiusmodi causa subit: prorsus necesse
habeat quartam institutionis suæ partem seruare, & huiusmodi restitutioni grato animo ob-
sequi. Cæterum si quid insumpserit, cum haberet, unde supplementum faciat: ex illo & quar-
ta suppleatur, neque ea ratione aliqua deminutionem patiatur. Si quartam attigerit, neque habe-
at aliud quicquam in bonis ad supplementum: tunc damus illis auctoritate huius legis tam contra
uenditores, quam qui aliter eam rem acceperint, in rem actionem & ius hypothecarum, ut rerum
uindicatione satis huic fideicommissario possit fieri: id quod & in legatis iam præbuimus,
tam ex constitutione conditionem, quam etiam persecutionem fideicommissi illis largientes.
Vnde & cautionem dabit fideicommissarius, non se minus quarta seruaturum: nisi & hanc re-
stator remittat, quemadmodum in casu ad nos renunciato. Siquidem enim testatore non solum

z omnem

omnem fidei iussionem, sed etiam cautionem remittente, nos diuersum quiddam statueremus: illud sane intente ad defectu uoluntate collineatu non esset. Secundum haec igitur decisa sunt negotia, tam hoc ipsum, quod quaestionem praebuit, quam omnia alia, ex quibus pendere speciem aliquam facti contingat, ad hunc modum confectis testamentis, defunctisque forte testatoribus, neque dum tamen istiusmodi fideicommissio locum habente, restitutione scilicet gratato adhuc superstiti. Atque haec non tantum de liberis dicimus, sed etiam de alijs tum cognatis, tum extra cognationem eius existentibus, quibus omnino huiusmodi fideicommissum relinqui contigerit. Gloria igitur tua omnibus ista subditis nostris manifesta faciet, ut sciant, & quomodo uiuere eos oporteat, & quomodo mori, & testamenti tabulas conficere, & fideicommissa relinquere, & alia facere, quae in talibus legibus comprobata sunt.

DE MULIERIBUS FIDE HAERETICIS. Constit. CIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium praetorium praefecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

Nicum nobis auxilium per omne administratae reipublicae, gestisque a nobis imperij tempus, spem in deum esse confidimus: scientes, quod hoc nobis ipsius etiam animae salutem praebat. Vnde conuenit, ut & legislationes nostras exinde pendeant, & eo respiciant, & hoc eorum principium simul, & medium, atque finis sit.

Omnes igitur nouerunt, quod qui ante nos imperium reuerunt, & maxime Leo patris memoriae, & sacratiss. princeps Iustinus pater noster, in constitutionibus suis in uniuersum omnibus haereticis interdixerint, ne quam ipsi uel militiam capefferet, uel in publicis sollicitudinibus ullam communionem haberent: quominus occasione tum militiarum, tum tractatione insuper publicorum negotiorum, sanctae catholicae & apostolicae dei ecclesiae partes uiderentur corrumpere. Et nos quoque hoc ipsum fecimus, hisce per constituta nostra corroboratis. Haereticos autem illi dixerunt, & nos dicimus, quicumque diuersarum sectarum sunt, quibus connectimus & connumeramus eos quoque, qui Iudaicam Nestorij sequuntur uesania, & Eutylianitas, & Acephalos, & qui peruersa Dioscori & Seueri opinione laborant, qui Manichaeorum & Apollinaris impietatem renouarunt: & insuper quicumque membrum sanctae dei catholicae & apostolicae ecclesiae non sunt, in qua & omnes sanctiss. totius habitati orbis patriarchae, tam Romae occidentalis, quam huius regiae urbis, & Alexandriae, & Theopolis, & Hierosolymorum, & omnes sub ipsis constituti religiosiss. episcopi, uno ore apostolicam fidem & traditionem praedicant. Qui igitur incontaminata communionem in catholica ecclesia cum dei amantiss. huius sacerdotibus non participant, optimo iure uocamus haereticos. Tametsi enim Christianorum sibi nomen imponunt: eo tamen ipso, quod a uera Christianorum fide pariter & communionem seipso separant, dei se iudicio subdici cognoscunt. Ac leges quidem, quae de haereticis promulgatae sunt, omnibus manifestae existunt. Nos uero cum eos, qui orthodoxam exosculantur fidem, & mordicus eam retinere conantur, amplius priuilegium habere uelimus, quam eos, qui seipso ab ouili dei segregant: quandoquidem iustum non est, ut aequalibus priuilegijs haereticos dignemur cum orthodoxis: ea propter & ad praesentem legem respeximus. Ex quo enim praerogatiuam mulieribus dedimus in dotibus quidem, ut antiquioribus creditoribus praerantur, & meliore loco sint, quam tempore uincantur: in donationibus uero propter nuptias, ut pro ratione temporum, quibus factae sint, hypothecarum ius habeant: omnibus in praesentia per hanc sacram legem nostram notum facimus, quod & hac praerogatiua, & tacitas hypothecas, & omnia alia, quae mulieribus in diuersis priuilegijs a nostris concessa sunt legibus, his solis praebemus, ut ex his fructum capiant, illorumque utantur beneficijs, quae diligentiam adhibent, quomagis rectam & adorandam fidem nostram (nempe catholicam & apostolicam ecclesiam) retineant, & participant salutari in ea communionem. Quae enim a sancta catholica & apostolica dei ecclesia seipso separant, neque incontaminata in ea communionem cum dei amantiss. huius sacerdotibus participare sustinent: eas ne utique uolumus huiusmodi priuilegijs perfrui. Nam si a dei se muneribus separant, & a sancta & incontaminata se communionem alienas faciunt: multo magis nos concesserimus, ut priuilegijs dignae habeantur, atque ex legum nostrarum applausu ac fauore fructum percipiant. Quin potius beneficia e legibus profecta penitus ipsis inaccessa sunt, & omni priuilegio a constitutionibus nostris

stris ipsis concessio priuabuntur. Licebit autem eis, ubi meliorem sententiam amplexae, & rectam ueramque fide exosculatae, neque non mordicus usquequaque eam retinere conatae fuerint, istiusmodi muneribus & priuilegijs perfrui. His per uniuersam imperij nostri ditionem obtinentibus & obseruandis, principaliter quidem a dei amantiss. sacerdotibus, deinde uero & a nostris magistratibus & iudicibus, siue maiores, siue minores existant, & insuper ab excellentia tua, ad quam & praesentem legem proferimus. Vnde conueniens est, ut iudices, apud quos uel contra mulieres, uel a mulieribus quaedam sibi priuilegia uindicare uolentibus, aliqua mouentur lites, ad praesentis legis respiciant uigorem & potentiam. Et si deprahenderint eas orthodoxae fidei non esse, neque incontaminata & adoranda illa communionem in sancta catholica & apostolica ecclesia cum uenerandissimis huius sacerdotibus participare: non concedat hisce, ut priuilegijs e nostris constitutionibus profectis perfruantur. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea cognoscens excellentia tua, simul curae habeto, ut in mouendis apud ipsam litibus obseruet, & effectui ac fini tradat, simul per solita edicta & proprias iussiones omnibus manifesta facito, tam in alma hac urbe, quam in prouincijs: ut omnes cognoscant, quantum nobis curae sit, tum uera in dominum Christum uerum deum fides, tum subditorum nostrorum salus.

DE USURIS NAUTICIS Constit. CX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. per Orientem praetorium praefecto, iterum ex consule ordinario, & patricio.

Cimus quidem per suggestionem excellentiae tuae legem iam nos de traiectione pecuniarum condidisse, quae insinuata fuit iudicio tuo. Sed quia postmodum interpellationibus nobis factis iussimus, ne illa lex ualeret, mandato dato, ut e iudicio tuo reciperetur, cognouimus autem in nonnullis eam prouincijs iam insinuata esse: propterea sancimus, ut eiusmodi lex penitus uacet, atque inualida sit: & ita rem praecedere uolumus, quasi praedicta lex neque scripta esset, ipsaque adeo cotrouersias examinari iudicationeque secundum leges de talibus iam propositas potiri. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui ac fini tradere.

DE TEMPORE ACTIONVM, QVAE SACRIS LOCIS competunt. Constit. CXI.

Imp. IVSTINIANVS A. Theodoto Orientalium praetorium praefecto.

Quod medicamenta morbis, hoc exhibent iura negocijs. Vnde consequitur, ut nonnunquam a iudicio discordet effectus, & quod credebatur coniectura prodelle, experimento inueniatur inutile. Probat igitur hoc praesentis etiam necessitas sanctionis, in qua priuilegium ex religioso proposito sacrosanctis ecclesijs dei, & monasterijs, alijsque religiosi locis constitutione nostra nuper indultum, necessaria correctione distinguimus. Dudum siquidem iusseramus ad centum illis annos exceptionis propagari curricula, per cuius licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt, & uelut antiquorum uulnere obducta patuerunt iterum cicatrices. sed eorum sanitas prouenire non potuit, probationum scilicet difficultatibus impedita: quoniam per tantum seculi magis, quam temporis spacium, nec documentis integritas, nec actus fides, nec aetas ualet testibus suffragari. uerum quia largitati nostrae caufarum non occurrit angustia: cum ratione simul ac religione tractantes praedictum priuilegium usque ad possibilem modum deduce re, experimento retraximus. & iubemus in negocijs, quae ante hac triginta annorum remouebat exceptio, nunc uenerabilibus ecclesijs, monasterijs, & xenodochijs, necnon orphanotrophijs, & brephotrophijs, & ptochijs quadraginta annorum protelatio conferatur: salua scilicet circa alias personas & causas uirtute, quam semper tricennalis sibi praescriptio uindicabat, quoniam hanc decem annorum adiectionem solis (ut dictum est) religiosi locis, eorumque iuri, uel contractibus indulgemus: ut sopitae hoc temporis spacio tam personales, quam hypothecariae actiones in perpetuum conuiescant, nihil penitus alijs exceptionibus derogant, sed tam in alijs, quam triennio uim roburque tenentibus. in illis nanque (ut dictum est) tantum negocijs religiosos contractus memorato quadraginta annorum priuilegio uolumus perfrui, in quibus eis centum annorum praerogatiuam constitutio nostra contulerat. Si quas plures causas ante hanc nostram constitutionem ab ecclesijs, caeterisque sacris locis ubicumque commotas, iudicialis

cialis sententia aut transactionum conuentio terminauit, nolimus refricari, sed in reliquum illis hanc obijci sanctionem, quas ante hac sopitas octo lustrorum silentio moueri haecenus aut motas terminari non contigit. Illustrius igitur & magna auctoritas tua, quae per hanc generalem legem nostra statuit aeternitas: edictis propositis ad omnium notitiam faciat peruenire. Dat. Kalend. Iunij. Constantis nopr. Imperij DN. Iulianiani A. PP. anno. XV. Basilio V. C. COS.

DE LITIGIOSIS, ET DE CAUTIONE, QVAE ANTE reorum citationem praestari debet ab actoribus, & quando actor priuilegio uti nequeat, quod inuitus agere non compellatur. Constit. CXII.

Imp. IUSTINIANVS A. Theodoro Orientalium praetorium praefecto.

Isi multa de litigiosis tam a ueteris sapientiae legumlatoribus, quam imperialibus prodita sunt constitutionibus: tamen quidam iudicum in praesentia nostram petierunt serenitatem, ut controuersiam, quae de talibus causis usque adhuc agitur in iudicijs, disceptemus: & una leges ac constitutiones de his propositas manifestius explanemus, ut in posterum extra controuersiam positum sit, quas res litigiosas appellari conueniat. Atque ea igitur de re sancimus, ut litigiosa res dicatur intel ligaturque, siue mobilis, siue immobilis, siue seipsam mouens, de cuius quidem dominio inter actorem & reum mouetur quaestio, siue citatione ad magistratus facta, siue precibus imperatori oblati, & iudici insinuatis, & per ipsum aduertiario eius, qui principem adiit, cognitio. In his enim casibus & priorem mansuetudinis nostrae constitutionem, in qua eius rei conscios & ignorantes emptores discernimus, postea obtinere uolumus. Sed & illud nobis adijcere uisum est, ut si reum pendente adhuc lite de re litigiosa, mortem obire contingat, haeresque eius uelint bona diuidere: absque impedimento liceat hoc eis agere. Nam cum litigiosae res per successionem deferuntur ad haereditate: harum inter haereditate diuisio pro alienatione intelligi non debet. Illud quoque per praesentem nostram legem sancimus, ut si quempiam ex his, qui de talibus rebus litigant, cum humanis excedit, contingat aliquid rerum, quarum de dominio mouetur controuersia, per ultimam uoluntatem legati nomine relinquere: siquidem haeres iudicialia sententia earum dominus comprobatus fuerit: tunc legatarius omnibus modis id, quod ipsi relictum est, ferat. Sin haeres in iudicio deteriori sententiam reportauerit: locum legatarius ad alteram rem pro eodem legato ab haerede exigendam non habeat: quandoquidem testator, qui litigiosam rem esse nouit, litem euentum legatario reliquerit. Vnde licentiam damus legatario, ut si hoc sibi expedire putauerit: socium se in litem addat, ne quam forte negligentiam postea, aut prodicionem possit haeredi opponere. Ab hac uero litigiosi appellatione hypothecas separatas esse, inque his hanc distinctionem ualere sancimus: ut siquidem speciales res mobiles, uel immobiles, uel seipsas mouentes nominatim in nexum hypothecarum inferantur: integrum quidem debitori sit ea rem, cui & quando uelit, uendere: sed ita, ut ex precio satis ipse creditori faciat. Sin creditor hoc minus faciat: damus creditori pignus habenti in re uendita licentiam, ut eam uindict, quousque sibi pro debito satis fiat.

Haec autem obseruari praecipimus, si non ea res prius alijs forte creditoribus, uel nominatim speciali, uel generali hypotheca obligata sit. Tunc enim pro tenore nostrarum legum, unicuique creditori sua temporum priuilegia custodiri sancimus. Vnde manifestum est, quod multo minus generales hypothecas litigiosi appellatione contineri uelimus. Quin harum actiones secundum ueterum legum placita examinari, & suum habere uigorem iubemus.

Atque haec quidem de litigiosis, & speciali, quin & generali hypotheca disposuimus, ne qua in posterum de his nascatur in iudicijs controuersia, sed secundum hanc distinctionem istiusmodi finiantur certamina. CAETERVM ad intentiones eorum, qui per calumniam lites mouent, & executorum fraudes excludendas, inuenit prouidentia nostra & aliud remedium. Sancimus enim, ut omnes iudices, si quando aliquos uel praehendi uel citari uelint, in interlocutionibus suis hanc conditionem apponant, ne aliter accusatorij libelli reis porrigantur, aut executoribus praebantur sportulae, nisi actor in libello prius uel per se, uel per tabularios subscribat, & apud actorem publicorum monumenta fidedignum fideiussorem praebat, qui periculo competentis cohortis spondeat, quod & ad terminum usque litem iudicio adfuerit, & proprias actiones uel per se, uel per legitimum procuratorem expediet: & si posthac iniuste litem mouisse ostendatur, sumptuum & expensarum nomine decimam eius quantitatis

tatis partem, quae libello comprehenditur, accusato restituet. Quod si dicat facultatem sibi ad fideiussorem dandum non adesse: tunc apud iudicem, apud quem controuersia exercenda est, propositis sanctis euangelijs, iureiurando idipsum affirmet, atque ita iuratoriam cautionem exponat, & per eam haec, quae superius dicta sunt, profiteatur. Si uero non omnia haec praedicto modo peragantur: non concedimus, ut reus ullum responsum executori praebat. At si contra memoratam formulam uel iudex aliquis, uel cohors eius, uel quicumque tandem executor, citare aliquem praesumpserit: a iudice quidem & cohorte eius denarium librarum auri poena exigetur. ipse uero eius controuersiae executor tum publicationi bonorum subijciatur, tum exilio condempnabitur in quinquennium. Poena uidelicet, quae ex lege competit, exigenda periculo gloriosissis, pro tempore Comitis sacrarum nostrarum rerum priuatarum, & inferenda nostro aulario. Omne quoque dispendium, quod accusatus ex hac aggressura contra tenorem praesentis legis facta sustinuerit, reo ex substantia actoris refarcietur periculo iudicis, per cuius executores praehensus fuit, neque non & cohortis illi obtemperantis: ut ex omni parte hi, qui a superno nutu potentiae nostrae concrediti sunt, illaesi conseruentur.

Enim uero lites, quae consensu utriusque partis mouentur in iudicio: ut a poena praesenti constitutioni inserta liberae sint, sancimus: & terminentur, quemadmodum alijs nostris constitutionibus continetur. PORRO cum omnes controuersias praecisus ambagibus uelimus ad finem decurrere: illorum etiam uersutis aduersamur, qui actiones tantummodo proponunt, nolunt autem eas ad terminum usque litem persequi, dicentes legem esse, quae ueret, ne quis proprias actiones exercere compellatur inuitus. Hanc igitur uersutiam studentes extinguere: iubemus, ne memoratae legis auxilio utantur hi, qui contra aliquos proprias iam actiones proposuerunt, siue aditione magistratum, siue per preces imperatori oblatas, & iudici insinuat, perque ipsum ad noticiam aduersarij delatas, & a legitimo iudice examinari coepas. neque enim iuste actionem intentare recusat, qui ueluti paratus aduersarium suum in ius uocauit: cum istiusmodi recusatio reo potius, quam actori competat. Propterea sancimus, ut actor coeptam causam usque ad finem litem persequatur & exerceat. Si uero causam peragere distulerit: damus reo licentiam iudicem, apud quem litem contestata est, postulandi, ut actor ab ipso citetur, quomodo uel per se, uel per legitimum procuratorem in ius ueniat. Et si minus id fecerit: propositis tribus edictis ipsum euocet, unaquaque uocatione non minus, quam triginta dierum spacio includenda. Iubemus etenim, ut ordinarij iudices non solum praekonum uocibus, sed etiam propositis edictis, quae cum tandem litigatorum pars a iudicio se absenter, ea in ius uocent. Nam praekonum uocem pauci, qui forte praesentes reperiuntur, audire possunt: edicta autem per multos dies proposita, omnes ferme possunt cognoscere. Insuper omnibus alijs iudicibus, qui iussione imperiali controuersias examinant, per praesentem legem permitimus, ut quae partes iudicium non obseruant, eas propositis edictis euocent, ne causae indecisae & absque termino permaneant.

At uero si lis apud iudicem nondum suscepit initium, sed sola citatione per libellum facta in ius productus est aliquis, aut precibus serenitati nostrae oblati, iussio nostra de hoc processit, siue scripto, siue nudo mandata, & ea iudici insinuata fuit, & aduersario cognita: licebit sic quoque reo ad competentem ingredi iudicem, & per ipsum consimili modo suum uocare aduersarium: ut si quidem sui ipsius copiam actor faciat, causa secundum legum examinata ordinem, legitimum terminum suscipiat. Sin autem propositis edictis euocatus in ius uenire, & actiones suas uel per se, uel per legitimum (ut dictum est) procuratorem proponere nolit: tunc alteram illi unius anni dilationem concedimus, intra quam nisi actionem suam persequatur, damus iudici licentiam, ut iudicium obseruantis partis allegata secundum leges nostras uel absente aduersario examinet, & ueritate exacte perquisita, legitimam profert sententiam. Caeterum si intra praedictam unius anni dilationem adueniat, & actiones suas exercere uelit: iubemus, ut iudex omnibus modis sumptus siue expensas, quas per causam litem reus, dum iudicium obseruat, sustinuit: ante omnia ab actore exigat, & accusatione tentato praebat, & actorem obseruare iudicium faciat, quo usque causa secundum leges terminum suscipiat. Nam si solummodo accedat, & sumptibus siue dispendijs praebitis, duntaxat eius anni tempus uelit diffindere, & rursus a iudicio discedens, usque ad terminum litem non permaneat: iubemus, ut post praedictas edictorum & annui interualli obseruationes omni ipse acti one excidat, quam contra reum sibi competere suspicatur. Si quidem deterior eius esse fraus intelligitur, qui diffisam litem denuo deferit, quam illius, qui semel a contestata lite desistit.

Priuilegio autem legis, quae mouendarum actionum necessitatem nolentibus non imponit, illis & quidem solis uti concedimus, qui nullam contra aduersarios suos quaestionem

* uel sic.
ullam quaes-
tionem de
reo execu-
tor habeat.

praedictis modis mouerint. Atque haec omnia ualere sancimus in his controuersijs, quae nondum uel iudicialia sententia, uel amicorum interuentu, uel alia decisione legi cognita susceperunt terminum. *Theodote praefecte charissime atque amantissime. Illustris itaque et magnum auctoritas tua praesentem numinis nostri legem in perpetuum ualituram, edictis in hac regia urbe propositis, et praecipue in uniuersas prouincias sub tua constitutis iurisdictione directis faciat manifestam: ut omnes ea, quae pro uoluntate eorum sancimus, a se custodienda cognoscant.* Dat. 1111. Idus Septembris. Constantinop. Imperij D. Iustiniani. P. P. anno. XV. Basilio V. C. COS.

NE IN MEDIO LITIS FIANT SACRAE FORMAE,
aut sacrae iussiones, sed secundum generales leges causae decendantur. Et
ut praesens constitutio ante personarum in iudicio confirmationem
inseratur actis iudicialibus. Constit. CXIII.

Imp. IUSTINIANVS A. *Theodote sacrorum praetorium praefecto.*

Um omnia secundum leges nostras geri uelimus, habemusque studio, ut harum uigor conseruetur: uisum nobis est ad ipsarum legum obseruationem praesentem legem conscribere. Cognouimus etenim, quod quidam iudicum uolentes eos, qui causas agunt, contorquere, studentesque clam haberi comperendinationes a se factas, aliquoties causari solent, dicentes, sacras sibi formas, aut sacras iussiones, aut commissiones spectabilium nostrorum Referendariorum insinuat esse, quae forma praescribant, quo modo controuersias ipsos examinare aut iudicare oporteat. Atque ea de re sancimus, ne dum lis apud iudices examinatur, siue in pecuniarijs, siue in criminalibus, siue quibuscunque emergentibus causis, siue hic, siue in prouincijs, uel pragmatica forma, uel aliud rescriptum, uel sacra aliqua nostra scripto comprehensa aut sine scripto iussio, uel commissio in hac regia urbe a spectabilibus nostris Referendijs, aut quocunque alio, quae formam praescribat, quomodo ceptam controuersiam examinare iudicareue oporteat, iudicibus insinuetur, aut insinuata ualeat, sed secundum generales leges nostras lites examinentur decendanturque. Nam quod ex auctoritate legum iudicatur, id aliqua extrinsecus formula & praescripto non indiget. Si qua enim ad nos controuersia, uel aditata modo apud iudicem, uel ante ea lis initium sumeret, deuenerit, uisumque nobis erit nostra sententia eam disponere & decidere: non sane alterius praeterea id sententia indiget. Quae etenim sacra (ut dictum est) disponuntur decidunturque sententia, ea aliorum examinatione, aut sententia, aut retractatione aliqua non indigent. Neque enim nos, quibus deus ferendarum etiam legum potestatem donauit, si de controuersia aliqua qualemcunque sententiam protulerimus: permittimus, ut alius iudex hanc, siue per formas, siue per commissiones spectabilium nostrorum Referendariorum, aut alterius cuiuspiam, quo modo hanc examinare retractareue oporteat, examinet et retractet, utpote cum quod a nobis semel iudicatum est, retractari a nemine possit. His uidelicet obtinentibus, si scripto comprehensa eiusmodi aliqua iussio procedat. Ceterum si iudicij dubitatio oboriatur de lege aliqua: suggestionem refero ad potentiam nostram, & scripto comprehensam a nobis expectato causae explanationem aut interpretationem, secundumque eam litem decido. Si uero dum lis agitur, uel pragmatica nostra forma, uel commissio spectabilium nostrorum Referendariorum, aut alterius cuiuspiam, uel aliud quicquid omnium praedictorum insinuat fuit iudicij, quod uel examinationi uel iudicationi formam praescribat: iubemus, ut iudex ne utique his aduertat animum: sed his uacantibus, neque robur ullum habentibus, secundum generales leges nostras causam examinet, & legitimo termino contradat. Quod si iudex ea non obseruabit: decem librarum auri poenae subiaceat, ultra hoc, quod maiorem etiam aliam nostram indignationem experietur. Eidem poenae subdendo & eo, qui talem aliquam formam dictare ausit, simul & his, qui huic in ministerio erunt, & huiusmodi aliquam commissionem facientibus spectabilibus nostris Referendijs. Atque haec dicimus, siue ex sacro nostro oraculo iudicare aliquis iussus est, siue iussione magistratum, siue forma arbitrorum aut commissariorum cognitorum quaestioni accommodare audientiam, siue scriptura interueniente, siue sine scriptura & de plano iudicare iussus fuit. Sed & si quis iudicium, salutis suae contemptor, ex aliquo horum sententiam proferre praesumpserit: hanc ita irritam atque infirmam esse uolumus, ut neque prouocatione opus habeat, neque ex compromisso inducat poenam. Volumus

Iumus enim nos, ut omnes iudices, tam examinationes, quam iudicationes suas, secundum leges nostras expediant. Illud sane in confesso est, quod neque iussio aliqua magistratum contra ea, quae hac nostra lege constituta sunt, ualitura sit. Ad haec & illud iudices scire oportet, quod conueniat ipsos, uel quae etiam hoc tempore lites agitantur, secundum generales definire leges, tamen si sacrum aliquis iam impetrauerit oraculum, quod iudicis examinationi iudicationique formam praescribat. Volumus etenim, ut qui huiusmodi aliquid iam impetrauit, nullam ex impetratis utilitate percipiat. Nam si semel definitiuam sententiam proferri contigerit: minime ipsam ex hac nostra lege scrupulosius indagari peruestigarique iubemus, tamen et si prouocatio secuta est, aut alioqui contra sententiam spes aliqua retractationis est.

Atqui iussionem, quae iudicanti quidem aut iudicaturae formam non praescribit, quomodo inquisitionem in causa fieri, aut sententiam proferri oporteat, sed liti uult legitimam adhiberi diligentiam, aut actorum editionem inducit, aut iudicem legitimam compellit proferre sententiam, aut in cognitionem secundum nostras leges alium addit iudicem: fieri utique & ualere, siue interueniente scriptura, siue absque scriptura factam, non prohibemus. Ut autem omnes subditi nostri, & maxime qui litibus atteruntur, nostram pro ipsis prouidentiam nouerint, neque aliquis sacram hanc nostram legem ad se pertinere inficietur, aut ignorantiam in ea praetendat: sancimus, ut ea in quacunque controuersia, quae apud iudicem sumpsit principium, statim a primordijs atque ab ipsa personarum in iudicio confirmatione, & inscribatur, & actorum pars fiat. Ita enim & praesulgens actis prohibebit, quominus contra tenorem eius, cum circa alia, tum circa personarum (ut probabile est) in iudicio confirmationem perperam aliqua attententur: & poenas interminans his, qui praesuaricari eam conantur, a talibus ausis ipsos continebit, neque ut in ea contentis poenis locus fiat, sinet. Nam ut legis transgressionem simul & iniusticiam per omnia eijciamus: propterea praesentem legem tulimus, ex omni parte ipsam, & per ipsam omnes alias leges reipublicae, nulli labefactioni, nullis expositis insidijs conseruantes, secundum quas praesente deo & nos ipsi imperium suscepimus, & per eas reipublicam nostram custodiri, proque ipsa excubias in omne aeuum agi optamus. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea excellentia tua tam custodire studeto, quam omnibus manifesta constituito, proponens ipsam tum in alma hac urbe, tum solitis utens ad prouinciarum praesides iussionibus, ut omnes homines & per hanc cognoscant, quam magnam pro ipsis geramus prouidentiam.

DE SACRIS ISSIONIBVS. Constit. CXIII.

Imp. IUSTINIANVS A. *Theodote sacrorum praetorium praefecto.*

Offrae serenitatis sollicitudo remedijs inuigilat subiectorum, nec cessamus inquirere, si quid sit in nostra reipublica corrigendum. ideo namque uoluntarios labores appetimus, ut quietem alij praeparemus. Unde ad uniuersorum utilitatem pertinere respeximus, si sacras etiam iussiones cum competenti iubeamus cautela procedere, ne aliquibus liceat eas pro sua uoluntate profiteri. Nam praesenti lege decernimus nullam diuinam iussionem, neque per uiri magnificentissimi quaestoris adiutores, neque per aliam cuiuslibet militariae, aut dignitatis, aut officij personam cuiuscunque iudicij concessam, a quolibet suscipi cognoscere, cui magnifici uiri quaestoris annotatio subiecta non fuerit, quae contineat, & inter quos, & ad quem iudicem, uel per quam fuerit directa personam, quatenus omni posthac ambiguitate submota, nulla cuiuslibet excusationis relinquatur occasio: scientibus iudicibus, uel administratoribus uniuersis, quod si in quolibet negotio sacram susceperint iussionem, nisi cui quaestoris uiri magnificentissimi fuerit subiecta annotatio: multa uiginti librarum auri, & officium simili poena plectetur. quibus iubemus, si qua talis iussio ad eos peruenerit, mox ad praedictum uirum magnificentum quaestorem referre: aut cum illo, qui haec ingerit, destinare, ut in eum uindicta procedat, quam in falsarios iura nostra constituerunt. Theodote praefecte charissime atque amantissime. quam legem perpetuo ualituram celsitudo tua ad uniuersorum faciat peruenire noticiam.

Constit. CXV. sex habet capitula.

Ut cum de appellationibus, & retractationibus, & relationibus iudicum cognoscitur, secundum illas leges controuersiae decendantur, quae tempore latae sententiae & suggestionis obtinebant, non quae postea promulgatae sunt. Si altera litigantium pars renunciet se allegationibus contentam fore, altera uero differat, quasi non contenta iudex dato unius,

unius, & item a'terius, & tertij mensis dilationem. his autem præteritis non amplius expectato, sed proferto sententiã. 3 Quæ causæ ingratiudinis rationabiliter filijs obijci possunt à parentibus. 4 Quæ rursus causæ ingratiudinis rationabiliter possint parentibus obijci à filijs. 5 Vt lugentes, & qui genere illis proximi sunt, nulla de causa intra nonum diem præhendantur, uocenturq; in ius. 6 De constitutæ pecuniæ obligatione & sponsonibus, si quis ita pecuniam constituat aut spondeat, fatis tibi facio: aut fatis tibi fiet à me: & hoc, & illo: aut fatis tibi fiet à me, au. hoc, aut illo.

Imp. IVSTINIANVS A. Theodoro Orientalium sacrorum prætoriorum præfecto.

Peruenit ad serenitatis nostræ noticiam, quòd mota lite inter Eustathium dei amanti. Tlo ciuitatis episcopum, & Pistum Telmissensis ecclesiæ diaconum à prouinciæ præside definitiua processerit sententiã, contra quam appellatio porrecta sit. Proinde cū iudices, apud quos examinabatur appellatio, ambigerent: ad nostram retulerunt mansuetudinem, utrum secundum illas leges eam controuersiam examinare deberent, quæ tunc obtinuisent, cū definitiua processisset sententiã, an uero secundum tenorem eius legis, quæ post definitiuam à nobis promulgata esset sententiã. Iustum igitur nobis uisum est, ut secundum eas leges prædicta appellationis causa examinaretur & terminu susciperet, quæ tempore prolata ualuerunt sententiã. Visum item nobis est, ut si postea talis aliqua emergat dubitatio, consimili & ipsa ordine terminetur.

Et propterea sancimus, si quando de controuersia aliqua definitiua processerit sententiã, insequaturq; appellatio: ut qui appellationem examinant, secundum eas leges negotio terminum assignent, quæ sub tempus definitiuæ ualuerunt sententiã. Eodem hoc uidelicet obseruando, & cum gloriosiss. præfectorum retractantur sententiã, & in relationibus iudicū, nempe cum utraq; pars proprijs suis renunciat allegationibus, & iudices relationibus suis interrogant, quam negotio tandem formam debeant præscribere. In omnibus enim hisce casibus illas leges à disceptatoribus custodiri sancimus, quæ tempore sententiã, aut certe relationis ualuerunt, tamen si legem postea promulgari contigerit, quæ noui aliquid disponat, & uigorem suum uel ad præterita etiam negotia referat. **SEDET HOC** præsentem lege sancimus. Ex quo enim nonnunquam inter litigatores contingit, ut altera quidem partium suis allegationibus renunciet, altera uero cognoscens, quòd malam habitura sit causam, post tractatã in iudicio litem & dilationes, quas probationum causa leges concedunt, profiteri nolit, contentam se allegationibus esse, neq; alia de causa, quam ne celerius causæ qualitas agnoscat: iubemus, ut cum una partium suis renunciauerit allegationibus, altera uero pars dixerit habere se, quod adijcere debeat: causæ iudex omnibus modis eam partem, quæ dilatione uitur, compellat intra triginta dies, quam altera pars renunciauerit, citra ullam dilationem, quod uult, proponere.

Quod si nõ fecerit: tunc ut improbitas eius superet, alter ei mensis indulgeatur à iudice. Si sic quoq; differat: item alterius ei mensis dilatio præbeat. Ita tamẽ, ut si intra prædictos tres menses, quos litem prorelantibus litigatoribus concessimus, allegationes suas non proposuerit: iudex non amplius expectans, omnibus modis sententiã legibus conuenientem proferat, aut (si uoluerit) referat: quo minus litigatoribus improbo studio contententibus liceat causa: tum euentus in longum protrahere. **AD HÆC ALIUD** capitulum præsentem apponere legi nobis uisum est. Sancimus igitur, ne qua ratione patri aut matri, auo aut auia, proauo aut proauia, filium suum, aut filiam, aut reliquos liberos, in testamento suo liceat silentio præterire, aut exheredes facere: etsi per quamlibet donationem, aut legatum, aut fideicommissum, aut alium quemcumq; modum debitam ipsis portionem legibus contulerint: nisi forte ingrati comprobentur, & eas ingratiudinis causas parces nominatim in suo descripserint testamento.

Sed quia causas, ex quibus filij ingrati iudicari debent, in diuersis hinc inde legibus dispersas, neq; manifeste proditas inuenimus, quarum pleraq; nec dignæ nobis ad ingerendam gratitudinem sunt uisæ, alia uero, tamen dignæ, prætermisæ sunt: propterea necessarium nobis esse uisum est, præsentem eas lege nominatim complecti, ut præter hæc nemini liceat ex alia lege ingratiudinis causas opponere, nisi quæ contextu præsentis constitutionis continetur. Iustas uero causas ingratiudinis has esse decernimus.

Si quis parentibus suis manus intulerit, aut atrocem & indecentem contumeliam ingesserit, aut de criminibus publico ipsos iudicio postulauerit, quæ contra principem aut rempublicam non sint, si cum ueneficis ut ueneficus conuersetur, aut uitæ parentum suorum uel ueneficio,

ueneficio, uel alio modo insidiari conatus fuerit. Si cum nouerca sua aut patris concubina filius rem habuerit. Si calumniator filius contra parentes exstiterit, & delatione sua graua eos sustinere dispendia fecerit.

Si quem suorum parum carcere inclusum esse contigerit, & liberi, qui ab intestato ad eius uenire possunt hæreditatem, precibus ab eo petiti, siue etiam unus ex ijs, in fidem suam recipere eum noluerint, aut pro persona prouere alieno fideiubere, in quantum qui precibus petitur, idoneus esse comprobatur. hoc uero, quod de fideiussione sanximus, ad liberos masculos & solos quidem pertinere uolumus.

Si de eo liberorum aliquis conuincatur, quòd parentes suos testamentum facere prohibuerit: si quidem postea testamentum facere potuerint: licentia ipsis sit ea de causa filium exheredem facere. Si uero in ipsa prohibitione parentum aliquis sine testamento decesserit: & alij, siue qui ab intestato cum ipso filio, qui testamenti factionem prohibuit, aut post ipsum ad eius uocantur hæreditatem, siue quos sibi hæredes aut legatarios esse uoluit, siue qui læsionem aliquam ex prohibita testamenti factione sustinuerunt, hoc ipsum comprobauerint: secundum alias de hoc latas leges istiusmodi negotia terminentur.

Si præter uoluntatem parentum inter arenarios uenatores aut mimos seipsum recenset, & in ea professione perseveret: nisi forte & parentes eiusdem professionis fuerint. Si cui ex prædictis parentibus filia nepotiæ suæ maritum dare, & secundum uires patrimonij sui pro ea dotem offerre uolenti, illa non conserferit, sed turpem uitam delegerit.

Sed si filia legitimum annorum modum atq; ætatem habeat, & parentes differant marito eam coniungere, & ex hoc contingat, ut in corpus forte suum peccet, aut sine consensu parentum marito (libero tamen) coniungat: hoc ad ingratiudinem imputari filia nolumus: quandoquidem non sua, sed parentum culpa hoc deliquisse dinoscitur.

Si quis de prædictis parentibus furiosus fuerit, & liberi eius, uel quidam ex eis, aut liberis illi non existentibus, alij eius cognati, qui ab intestato ad eius hæreditatem uocantur, ministeriū illi & conuenientem sollicitudinem non exhibuerint: si quidem huiusmodi morbo liberatus fuerit: licentia ei erit, utrum filium, aut filios, aut cognatos, qui eius curam non gefferunt, in testamento suo uelit ingratiū seu ingratos scribere. Quòd si extraneus aliquis ipsum, cū eo furoris morbo detineretur, à filijs suis, aut cognatis, aut alijs ab ipso scriptis hæredibus negligi uideat, & misericordia ductus curam eius gerere uoluerit: damus ei licentiam, ut his, qui ab intestato aut ex testamento iam factis ad furiosi hæreditatem uocantur, attestacionem scripto compræhensam mittat, quomagens operam dent, ut curam eius suscipiant. Ac si post eiusmodi attestacionem quoq; neglegentes sint, & extraneus furiosum in domum suam receptū proprijs sumptibus usq; ad mortem curam eius gessisse comprobatus fuerit: eum, qui ministeriū & diligentiam furioso adhibuit, ut maxime extraneus sit, ad huius uenire hæreditatem sancimus: subuersa illorum institutione, ut qui quòd furioso (ut diximus) sollicitudinem adhibere neglexerint, successione eius indigni sint. Ita tamen, ut reliqua testamenti capitula in sua firmitate permanent.

Si unum aliquem de prædictis parentibus in captiuitate detineri contigerit, & liberi eius, siue omnes, siue unus, non festinauerint hunc redimere: si quidem captiuitatis calamitatem possit effugere: in eius potestate sit, utrum hanc ingratiudinis causam in suo describere uelit testamento. At si per liberorum neglegentiam & contemptum liberatus non fuerit, sed in captiuitate uitam finierit: non sustinemus illos ad eius peruenire successione, qui quidem redemptionem eius procurare non festinauerint. sed omnibus liberis neglegenter in hoc agentibus, omnes res, quæ ab ipso relinquuntur, ecclesiæ eius ciuitatis, unde originẽ traxit, addicuntur: inuentario uidelicet sub publica attestacione faciendo, ne quid ex patrimonio eius depereat: ea conditione, ut quidquid exinde peruenturum sit ad ecclesiã, id in redemptionem captiuorum procedat.

Verum hæc quidem dicta sunt, quantum ad personas, quas exheredes facere non licet, nisi ingratiudinis causas adscribi & approbari contigerit. Ad generalem uero legem ferendam præsentem nobis controuersia occasionem dedit. Et propterea generaliter iubemus, ut si ille in captiuitate detentus fuerit, neq; liberos habuerit, & alij, qui ad huius hæreditatem uocantur ab intestato, redimere ipsum non festinantibus, in captiuitate uitam finierit: nemo ex ijs, qui se in ea re neglegentes præbuerunt, hæreditatẽ eius adeat, quamuis ante captiuitatem testamentum forte ab eo conditum fuit, in qua memoratas personas hæredes scripserit. Sed & hic hæredum institutione ad irritum recedente, & reliquis testamenti capitulis in sua firmitate manentibus, consimili modo huiusmodi personarum facultates ecclesijs earum urbium, unde duxerunt originem, addicuntur: neq; in alias causas, q̄ captiuorum redemptiones, infumuntur: ut unde illi à suis redempti non sunt, exinde aliorum redemptiones procurentur, & similiter ex hoc pio actu illorum animæ releuetur. Eodem hoc obseruando,

obseruando, etsi aliam extraneam personam ante captiuitatem hæredem scripserit, & illa cognita habens, quod hæres ab illo scripta sit, ex captiuitate hunc redimere neglexerit.

Hanc autem poenam contra illos ualere sancimus, qui decimum octauum ætatis suæ annum impleuerunt.

Cæterum in eiusmodi causis, cum pro captiuorum redemptione pecunias dari necessarium fuerit, si quis proprias pecunias non habeat: licentiã habeto, si prædictæ ætatis sit, mutuã pecuniam desumere, & res mobiles aut immobiles pignori opponere, siue proprias, siue eius, qui in captiuitate detinetur: quia in omnibus prædictis, quæ pro captiuorum redemptione dari infumiu probantur, perinde huiusmodi contractus firmos ac stabiles esse iubemus, ac si à persona, quæ sui iuris & perfectæ ætatis foret, celebrati essent. nullo præiudicio generando his, qui in memoratis causis, quo dictum est modo, cū talibus personis contrahunt: necessitatem uidelicet habente eo, qui à captiuitate postliminio reuertitur, ut huiusmodi contractus ratos habeat, & his tanquã proprijs debitis teneatur obnoxius.

Si quis ex memoratis parentibus, cum ipse orthodoxus sit, sentiat filium suum, aut filios non esse catholicæ fidei, neq; in sacrosancta ecclesia communicare, in qua omnes beatiss. patriarchæ una conspiratione & concordia rectam fidem prædicant, & sancta quatuor concilia Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum primum, & Chalcedonenſe amplecti seu recitare noscuntur, talesq; liberi in ea infidelitate permaneant: damus eorum parentibus licentiã, ut hac maxime de causa ingratos eos & exhæredes in suo testamento describant. Atq; hoc quidem de causa ingritudinis disposuimus.

Enimvero generalem prouidentiam orthodoxis accommodantes liberis: iubemus, ut saluis legibus, quæ iam de alijs prolatae sunt hæreticis, eadẽ & circa Nestorianos & Acephalos custodiantur: & si quando parentes depræhendantur, uel Iudaicæ Nestorij uesaniæ dediti, uel Acephalorum amplexati dementiã, & propterea à communione catholicæ ecclesiæ separati: ne ipsi liceat alios sibi hæredes instituere, q̄ orthodoxos liberos, & cum catholica ecclesia communionẽ habentes, aut liberis non existentibus, masculini foemininiue sexus cognatos, qui uidelicet orthodoxi sint. Sin uero (ut licet conſueuerit) ex filijs alij orthodoxi sint, & cum catholica ecclesia communionem habeant, alij ab hære parati sint: ut omnes parentum facultates ad filios catholicos & eos solos perueniant, sancimus: etsi huiusmodi personæ nouissimas uoluntates conficiant, cõtra tenorem huius nostræ constitutionis aliquid disponentes.

At si fratres, qui ab ecclesia separati sunt, postea ad eam reuertantur: competens illis portio ea forma, qua inuenta fuerit restitutionis tempore, his præbeatur: ut nullam de fructibus aut rerum medijs temporis administratione inquietudinem aut molestiam sustineant catholici, qui prius memoratas res obtinuerunt, quia quemadmodum earum rerum, quæ ex parte non communicantium fratrum orthodoxi possessionẽ nacti sunt, alienationem prohibemus: ita & præteritorum temporum fructus & administrationem neutiq; ab his, qui earum compotes fuerunt, exigi retractariue iubemus.

Quod si ad finem usq; uitæ suæ in eodem errore hi, qui non communicant, perseuerauerint: tunc orthodoxos fratres aut hæredes eorum plenissimo iure dominij eadẽ res possidere sancimus.

Sin uero omnes liberi peruersæ opinionis, & à communione catholicæ ecclesiæ alieni inueniantur, alij autem, qui genere proximi uel per masculinum, uel per foemininum sunt sexum, orthodoxam fidem colere, & cum ecclesia communionem habere approbentur: hi hæreticis præferantur liberis, & eorum hæreditatem successionis ordine suscipiant.

At uero si & liberi, & genere proximi adgnati seu cognati ab orthodoxæ fidei communione peregrini existant: tunc si quidem parentes ipsorum inter clericos ordinem aliquem obtinuerint: ut res eorum ad ecclesiam ciuitatis, ubi domicilium habuerunt, pertineant, uolumus. ita tamen, ut si ecclesiastici intra anni spacium huiusmodi personarũ res uindicare neglexerint, earum dominium nostro iudicetur ærario. Si laici sunt: sine aliqua distinctione facultates eorum consimiliter ad sacras res nostras priuatas perueniant. Quæ obtinere sancimus, & cum sine testamento tales personæ moriuntur. Omnibus, quæ tum contra reliquos hæreticos, tum etiam contra Nestorianos & Acephalos, & omnes alios, qui cum catholica ecclesia communionem non habent, in qua prædicta quatuor sancta concilia, & reliqua, neq; nõ patriarchæ referuntur, in constitutionibus disposita sunt, consimiliter & contra hæredes eorum obseruandis. Nam si pro mundanis causis tam anxie sumus solliciti: quanto maiore cum prouidentia cura adhibenda est pro salute animarum?

Siue igitur omnes prædictas ingritudinis causas, siue certas ex ijs, siue quamcumq; unam parentes in suo descripserint testamento, & scripti hæredes nominatam, aut nominatas causas, uel unam ex ijs ueram esse monstrauerint: ut testamentum firmitatem suam obtineat, iubemus.

Cæterum si hæc ita obseruata nõ fuerint: nul-

lum

lum liberis præiudicium fiat, qui hæredes scripti non sunt: sed quantum ad hæredum institutionem attinet, ad irritum recedente testamento, liberi ad parentum hæreditatem ab intestato æquis portionibus perueniant: ne liberi falsis condemnentur accusationibus, & in parentũ facultatibus aliquam sustineant circumscriptionem.

Sanè si usu ueniat, ut in talibus quibusdã testamētis legata aliqua, aut fideicommissa, aut libertates, aut tutorum dationes relinquantur, aut quæcumq; alia legibus cognita capitula nominentur: hæc omnia impleri iubemus, & illis præstari, quibus relicta sunt, perinde quasi ea parte testamentũ non subuersum rescissumq; ualeret.

ATQVE HÆC quidem de testamentis parentum disposuimus. Iustum autem nobis uisum est, e contrario cum quadam distinctione eadem hæc & de testamētis liberorum disponere.

Sancimus igitur, ne liberis parentes suos silentio præterire, aut quocumq; modo à rebus suis, in quibus testandi habent potestatem, omnino eos alienos facere liceat: nisi causas, quas enumeramus, specialiter in suis testamētis descripserint. eas aut has esse iubemus.

Si parentes liberos suos ad interitum tradiderint: excepta tamẽ causa, quæ ad crimen perduellionis tendit. Si ueneficijs, aut magicis artibus, aut alio modo parentes liberorum uitæ insidias posuisse comprobati fuerint. Si pater cum nuru sua, aut concubina filij sui rem habuit. Si parentes liberos suos testamenti tabulas conficere prohibuerint in his rebus, in quibus testandi potestatem habent: omnibus uidelicet in huiusmodi testamentorum prohibitionem conferuandis, quæ in persona parentum distinctione notauimus.

Si maritum uxori, aut uxore marito uenenu dare, uel ad interitum, uel ut emoræ mentis fieret, uel alio modo alterum alterius uitæ insidias posuisse contigerit: quamuis eiusmodi crimen tanq; publicum secundum leges examinatur, & legitimam promeretur uindictam: sancimus tamẽ, ut liberis licentiã sit, uel nihil de facultatibus suis in testamentis suis illo modo ei, qui tale facinus admisisse dinoscitur, relinquere.

Si liberis, aut uni ex ijs in furore constituto, curam adhibere neglexerint: omnia & hic conferuari præcipimus, quæ de prædictorum parentibus superius sancimus.

His factorum speciebus calamitatẽ etiam captiuitatis apponimus, in qua si liberos detineri, & per contemptum parentum aut negligentiam non redemptos mori contigerit: neutiq; ad liberorum facultates, in quibus liberi testamentum condere poterant, horum parentes perueniant: sed omnia & in hoc capitulo custodiantur, quæ de parentibus, & cognatis atq; adgnatis, qui ab intestato ad ipsorum iura uocantur, & extraneis hæredibus scriptis superius disposuimus.

Si quis de memoratis liberis, cum orthodoxus sit, sentiat parentem suum, aut parentes non esse catholicos: eadem & in illis personis obtineant, quæ superius de parentibus disposuimus.

Si huiusmodi igitur causas, aut certas ex ijs, aut unã liberi in suis descripserint testamentis, & scripti ab ipsis hæredes uel omnes, uel certas, uel unã ex his comprobauerint: ut testamētum in firmitate sua permaneat, præcipimus.

Si hæc ita obseruata non sint: ne quem uigorem huiusmodi testamentum (quantum ad institutionẽ hæredum) habeat, sancimus. Quin subuerso testamento, his, qui ab intestato ad defuncti hæreditatem uocantur, illius res assignari disponimus: legatis uidelicet, siue fideicommissis, & libertatibus, & tutorum dationibus, & alijs capitulis (ut superius dictum fuit) propriam firmitatem obtinentibus. Porro si quid uel de legatis, uel fideicommissis, uel libertatibus, uel alijs quibuscumq; tandem capitulis, in alijs legibus huic constitutioni inuentum fuerit contrarium: id nullo obtinere modo uolumus.

Atq; hæc quidem exhæredationis aut præteritionis poenæ, quantum ad causas ingritudinis, contra prædictas personas ita expressæ & ueluti in formulam coactæ sunt. Si quæ uero ex ijs reputantur inter crimina, talium patratores alias etiã poenas determinatas legibus sustinento.

Hæc aut ita hac forma proposuimus, ut tam patres, q̄ liberos testamentaria cõtumelia liberemus. Cæterum si qui hæredes nominati sunt, etsi ut certis rebus contenti essent, iussi fuerint: nihilominus testamentum hoc quidem casu non subuertit, sed quidquid minus legitima ipsius portione relictum erit, id secundum alias nostras leges ab hæredibus suppleri præcipimus.

Vna enim hæc serenitati nostræ cura est, ut præteritionis & exhæredationis contra parentes & liberos contumeliam perimamus. Considerare autem parentes debent, quia & ipsi liberi fuerint, & eadem à proprijs obtinuerint parentibus, consimiliter & qui nunc sunt filij, studeant parentũ suorum animos demereri officijs, quandoquidem & ipsi parentes fieri cupiunt, & à suis honorari filijs præoptant. Vnde manifestum existit, quod ad utrorumq; utilitatem & securitatẽ præsens lex respiciat, quam non sine causa, sed subsistente occasione proferre nobis uisum est.

Depræhendimus enim in quodam negocio discipulantes, quod cum Polyſceria à matre sua grata filia diceretur, exhæres postea in testamento in paternis, q̄ maternis bonis nominata sit, & quia istiusmodi chartã dolo & machinatione

A ij compositam

compositam cognouimus, nullo eam modo ualere concessimus, filiam autem patri simul & matri heredem fieri iussimus, quemadmodum scripto compræhensa nostra sententia de eo negotio prolata manifestat.

MEMORIA insuper tenemus legem à nobis promulgatam esse, per quam iussimus, ne cui prorsus defunctorum cadauera debiti nomine detinere, aut horum sepulture impedimentum inferre liceat. Sed in præsentia cognouimus nō nullos defuncti cuiusdam patrem, cum ex funere filij sui regrederetur, debiti nomine præhendisse. Et propterea pium iuxta & humanitati nobis consentaneum esse uisum est, huiusmodi crudelitatem pietissima lege coercere.

Sancimus igitur, ut nemini prorsus defuncti hæredes, uel parètes, uel liberos, uel uxorem, uel adgnatos, uel alios cognatos, uel alioqui adfines eius, uel fideiussores, ante nouem dierum spacium, in quibus lugere uidentur, actionem intentare liceat, aut quocunq; modo negotium faceßere, aut citationem aliquam ipsi offerre, seu in ius uocare, siue debiti nomine, quod à defuncto descendit, siue quacunq; alia de causa, quæ specialiter memoratas personas respiciat.

Si uero intra nouem dies quamlibet prædictarū personarum præhendere, aut adoriri, aut cautionē aliquam, seu promissionē, seu fideiussionem ab ulla earum accipere ausus fuerit: ut hæc omnia irrita sint, sancimus. Post decursum uero nouem dierum si quis contra huiusmodi personas aliquam se habere actionem putauerit: has secundum leges exerceto: nullo uidelicet præiudicio actoribus ex hoc interuallo circa longi temporis præscriptionem, aut quacunq; aliam legitimā allegationē penitus generando.

AD HAEC ET aliud capitulum, quod constitutæ pecuniæ obligationes seu promissiones concernit, præsentem nobis lege exprimere uisum est. Sancimus igitur, si quando aliquis uel pro se, uel pro alia persona pecuniam constituerit, dicens forte alicui, **SATIS TIBI FACIO**: ut hic omnibus modis ad quantitatem, quam protulit, obnoxius sit, & à se constitutum implere, atq; debitum persoluere compellatur.

Si quis uero dixerit, **SATIS TIBI FIET**: hic, utpote cum talis sermo absq; determinatione certæ personæ prolatus sit, perinde quasi nihil dixerit, ab omni exactione liber conferuetur.

At si quis dixerit, **FIET TIBI SATIS A ME, ET AB HOC, ET ILLO**: his quidem, quos ille nominauerit, nisi consenserint, nullum ex tali locutione præiudicium nascatur: sed neq; ipse, qui hoc dixit, pro illis personis, quas nominauit, aliquam exactionem sustineat. pro se uero id, quod ex ære alieno secundum leges comprobato deberi monstratū fuerit, pro rata duntaxat parte soluat.

Cæterum si dixerit, **SATIS TIBI FIET A ME, AUT AB HOC, AUT ILLO**: tunc personis quidem nominatis, nisi consentiant, consimili modo nullum præiudicium generetur. qui uero eam pecuniam constituit, is integrum quidem debitum persoluere compellatur. si quam tamen contra nominatas personas actionem sibi competere putauerit, hanc contra ipsos secundum leges proponat, & legitimo potiorum auxilio. Omnia autem hæc in his omnino controuerßis obtinere sancimus, quæ nondum iudicialia sententia, aut amicorum interuentu susceperunt terminum.

Præfekte charissime atq; amantissime. Excellentia itaq; tua præsentem generalem numinis nostri constitutionē, tam edictis in regia hac urbe more solito propositis, quam iussionibus ad prouinciarum præfides directis, ad omnium noticiam peruenire efficit.

DE MILITIBVS.

Constit.

CXVI.

Imp. IVSTINIANVS A. Theodoto Orientalium prætoriorum præfekte.

Post domini dei beneuolentiam, subditorum nostrorum securitas in militariū rerum administratione & disciplina consistit. his enim prouidentia dei constitutis recte, confociatis, & barbarorum petulantia frenū iniicitur, & ad publicum pertinentes res augentur. Quoniam igitur pleriq; nullam salutis suæ rationem habentes, milites & fœderatos, qui pro libertate reipublicæ contra hostes decertare debent, præsumunt subtrahere, & exinde in priuatis occupatos tenere usibus: uisum nobis est per præsentem nostram legem in commune omnibus interdicerè, ne quis de cætero militem, in quibuscunq; recensetur numeris, aut fœderatum, circa quos tam multos nos labores illis exercendis agendisq; delectibus sustinemus, ut publicis eos usibus utiles præbeamus, subtrahere domiue suæ aut in proprijs possessionibus habere audeat. Nouerint igit omnes, quicunq; milites aut fœderatos aliquos in domibus suis aut possessionibus qualitercunq; defidentes, & priuatis aliquibus illorum usibus inseruientes detinent: quod nisi

intra

intra triginta dierum spacium à præsentis nostræ formulæ & dispositionis ibi locorum insinuatione numerandorum, hos abegerint: tam facultates ipsorum, qui eos habeat aut detinent, publicationi subiectæ, addicentur ærario: q̄ ipsi dignitatibus, & militijs, quas habent, depelluntur. Et milites ac fœderati, qui post præfinitum tempus apud hos permanent, non solum spoliabuntur cingulo, sed etiam extrema sufferent supplicia: Scituris item unicuiusq; prouinciæ præfidibus, quod si qui inuenti fuerint, qui in locis ipsorum moderamini subiectis, uel procuratoribus aliquibus, uel personis, uel domibus, uel dominis, uel possessionibus, uel in quibuscumq; priuatis usibus affideant, neq; festinanter eos præhenderint, & supplicijs subiecerint: & milites quidem ad suos numeros, in quibus militant, fœderatos uero ad optiones suas transmiserint: & denarum ab ipsis librarum auri pœna exigetur, & insuper tradentur exilio, ut qui iussiones nostras negligere præsumserint.

Nemo igitur aut sacra aliqua de hoc (ut potest fieri) comparata forma, iussionibusuē magistratuum utatur, aut huiusmodi aliquas formas magistratuumuē iussiones suscipiat: sed cum summa celeritate tam milites ad suos numeros, q̄ fœderati ad optiones suas reuertantur, & pro republica decertent. Nullo enim modo concedimus, ut milites aut fœderati nostri in ullis omnino priuatis usibus teneantur occupati.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc præsentem declarantur legem, ea cognoscens excellentia tua, tam in alma hac urbe propositis edictis, quam in prouincias destinatis iussionibus, omnibus manifesta facere studeto.